
Serv¡ços de 0rgonizoçõo de Arquívos Ltdo.

ILUSTRISSIilO SENHOR PREGOE¡RO DO PREGÃO ELETRÔNrcO SRP NO 06/2018-

PRODAill.

PR'ARQUIVAR Serviços Administrat¡vos de Organizaçb de Arquivos, empresa

privada, inscrita no CNPJ/MF sob no. 08.516.802/0001€0, com sede'a avenida 7 de maio,

no.2716, baino Santa Etelvina, CEP: 69.059'140, nesta cidade de Manaus/AM, neste ato

representada pela senhora Patricai de Oliveira Sousa Jacome, brasileira, casada, em-

presária, portadora da Cédula de ldentidade RG no. 539.786, e CPF/MF no. M9.576.082-

53, domiciliado na avenida Tancredo Neves, no 1085, Baino Pq 10, CEP: 69.054-700, vem

respeitosamente apresentar seu MEMORIAL AO RECURSO interposto contra a OECISAO

DO PREGOEIRO em 05 de outubro de2018, expondo os argumentos adiante e requerendo

o que de direito.

DOS FATOS:

Em vista o edital do PREGÂo ELETRÔru¡CO SRP No 06/2018-PRODAM, a empresa recor-

rente decidiu participar do certame apresentiando os documentos e propostas exigidas,

ofertando como preço inicial o valor de R$30.572.380,00, e no decorrer do mesmo, por

solicita@ de larrce, baixou o valor inicial para R$25.731.W,ffi, momento no qual foi so-

licitado apresentar a sua nova planilha com a proporcionalidade dos itens de sua proposta

no peroentual conespondente a diferença do valor inicial e o valor do lance, conforme Anexo

C - Planilha de preços (págs. 48 a 53 do edital) - (tudo registrado nos quadros abaixo).

Para surpresa da Recorrente, a mesr¡a foi descl¡assificada sob o argumento que não

atendeu ao solicitado nas "qÞSgryêEães:. do Anexo C do Termo de Referência do edital, ou

seþ, não apresentou nova planiltn com a pnoporcional¡dade na proposta finalde preços.

N

6t
2

Av. 7 de Maio, 27 16, Lot. Agnus Dey
Bai¡ro: Santa Etelvina - Manaus - AM
Fones: l92l 3228 - 3448 I 981374505

Síte : v¿u¡rv. praquiva¡. com- br

E

Rua São Jorge com Rodovia lv{ario Covas, l,
Bairro: Coquei¡o - Ananindeua -PA
Fone: (91) 985524277

Email : parquiv æ (Òpr ar quiv ar. com. br



Serviços de Orgonizocõo de Arquívos Ltdo.

lÞl ñlsrolluo ua ulsfjUta uu lute

Legenda dos lrpos de segmentos OE-Oulras Empresas I l¡E-Mrcro Empresâ | COOP-Ccoærat¡vâ | ND-Näo delinrdo

nos seJâ

6 7 Prórimo ún¡mo

'ryv 
uc ccy'¡!6¡'¡u eç c¡'¡¡E9õ uo p,syvåø Lc ¡clcrc v lPv vc Þca"'srr,v oruorr'¡c¡'

Pesqutsar

t ensaqem +

não aprese lem 1 4 r do Anexo 2 : Documentos ft Hebililação e
apresäntou Geral de O 't77 não atendendo eo exigrdo no ilem'1 4 3 do Anexo
2: Docum o

De acordo com os artqos 44 e ¿5 de Let Comolementår 12312006 e consrderendo ende
empate lßto

Convocmos â lrdla SERVICOS AOMINISTRA'rIVOS LTDA. pera no pra20
de 5 mnutos pafa o presenlãr progosla lnfetlor a melhor proposta atè o
momento

lnic¡ada a conta9em do prâzo dos 5 m'nutos

A Pra Arquflar coþre no valor de RS 25 731 3ô4 00

ST fufEMAIANtE PRA AROUIVAR SERVICOS ADM E ORGANIZACAO OE AROUIVOS, fEVOf

encam¡nhar documenlação pare ânehse ¡onforme ûem 10 I do Edital

Sr Pregoeiro, os documentos pera hebililaçäo já foram devrdamenle encaminhado pare o seu
e-marl SeOUrmos ä dßposição Obngedol

Acusamos o recebimentD da documentacão da arremetanle PRA AROUIVAR ' e 0s mesmos
estão drsponivel no portal de transÞarén¿ra da PROOAM Oocumeotaçào está sendo anal¡sada

em alencão ao item 20 6 do Ed(al. sohc¡lamos qu€
osta lnrcíal cadastrada pela sua empresa, pâra que
obseNâções do Anexo C- Planrlha de Preços

0ÿ092019 11 12 14 286

03tJ09201811 13:57033

030912018 11 t8 29 813

03/09/2018 r3 26 44 616

03/09/2018 t4 40 08 348

0¡1J0912018 17 '13:2'1 914

PREGOEIRO

PRAAROUIVAR SERVICOS
ADM OE ORGANIZACAO DE
AROUI

PREGOEIRO

PREGOEIRO

PREGOEIRO

PREGOEIRO

1_:''l:!

Lance C

RS 34 548 790 00

RS 30 572 380 00

RS 33 060 755 78

RS 33 0ô0 755 78

PRA AROUIVAR S€RV¡COS
ADM OE ORGANIZACAO DE
AROUI

Legende das cores do hpos de mensâgens recurso I chat I otdræ

Li3ta dc lancas

10 r resuliedos por página

A proposta rnrc¡el deverá ser epresenteda por 9ruÞosÍtens

Pnmerro Anteflor 3 ¡

Pesqursar

01i09!2019 17 15 06711

,1a:'r:'lr 4t- .l '" ':1. 
/.: '

Dala e hora do regstro

05i092019 11 10 16 674

1

2

3

4

Dâla/Hora lance î
2A08!2018 12 55:16 455

24i08i2018 20:33:.11 839

27/08t2018 15 26 11.029

28108¡2018 15: 10:33 235

Nome do fornecedol

ARCHIVUM SERVICOS ÂDIllINISTRATIVOS Lf DA

PRA AROUIVAR SERVICOS ÂDtrt OE ORGANIZACAO 0E ÅROUI

ROYAL GESTAO E SERVICOS DE INFORMATICA LTOA

SOS-COIvIUNICACAO E ¡y,ARKEfING L'f 0A

Cmnråmos aos Ílorosgados qug âs 1500n(horá¡o d€ BrâsílB) daromE @nl¡ru1óado a æte
celame

8æ ttrde I lodos, dsndo coîtrnurdsdc åo processo c em ðnsl6c s dæumenlsçào úresãtade
pela lÊlanle PRA AROUIVAR dtr¡o
I : Declarer a aremalille hab¡rlåda. cfiforme ená|se dos dxumenlos relætmadG nc
amto 2 : Dæum9ntos dâ Hebrlrü¡cåo do rGrunslo co¡vocâtdo

2. o do fesunado d3 ól¡oènoa redcãda (confolm¡dôde
co evrdenoar a a9ÙGção dâ PROPORCIONALIDADÊ
na

I oroÞoste oe precos apLrada na s€ssåo 6e lences : ltml confolme solrcnado nas
:oDseryaçtÞs: do Anero c do lermo d€ Releréncra Plan{ha d€ Precos

1 Nestes âos o ento convocatôno dâ
rs6omÉ oÞtef ttante Þelo não æ requistto de
aDlrcåfåo da(þ

5 perâ os rt€îs dG Grlpo; A B c o e É com base no sohcrlaóo no Aæ¡o C d0 Temo de
RelrèncÉ

Sr Àrcmrlrnlc PA AROUIVAR Lldå, 16!0r encaßnhsr dotuænl6çåo pa¡a analse conlorme
dam l0 I do Edbl Solidláños ôñúe que nos æiã dømmheda a'Proposb rn¡c€l cådâsÙ¿da
pø 9rúpdlms
Boe tafdo sen¡g PrêgæÍo so¡cnemæ rntomar o prezo paB svlo d¡¡ documêntâcâo ?

Pnmero Anteror 3 ¿ 5 7 Prólno útno

'10 r resullados por páglna PesQursar

Me¡sáeem C

ProFstâ rnÊal envradâ 0ø emarl <_

PaftcrfÉnie

PRÂAROUIVAR SERVICOS
ADM DE ORGANIZACAO DE
AROUI

10,0912018 12 26 56 444 PREGOETRO

10/0912018 15 1¿ 29865 PREGOÉIRO

1009i2018 t5 15 1¡ il8 PREGOÊ|RO

1t09r2018 15 16 13 5rt7 PREGOETRO

10/0912018 15 16 56 225 PREGO€|RO

10/09/2019 15 18,16 1¡9 PREGOEIRO

1010912018 15 19 0¿ 15e FREGOÉ|RO

10/09/2018 15:23 55 2,l6 PREGOÉ|RO

1010912018 15 27 37 055 PA AFOUTVOS LTDA

T.ance Ini-

N

E2

Av. 7 de Maio,27l6,Lot. Agrus Dey
Bairro: Sant¿ Etelvina - Marnus - AM
Fones: 192) 3228 - 3448 / 981 374505

Siæ : www.oraquivar. coÍL br

ql

ñ
Rua São Jorge comRodovialvfario Covas, l,
Bairro: Coqueiro - Ananindeua - PA
Fone: (91) 98552ó277

Email: pa¡quivar@prarquivar.com.br



l
I

ut$44R
Serviços de Orgonizoçõo de Arquivos Ltdo.

DO DIREITO

A decisão ora recorrida não pode prosperar, po¡s sua desclass¡f¡cação por supostamente

näo atender (mas atendeu no d¡a OSlOgl2O18, às I I : 1 0: 1 6 hrs., conforme, em print, quadro

acima), quando da apresentação final da proposta de preços, a proporcionalidade da

redução do último preço ofertado para os itens dos grupos A, B, C, D e E do TERMO DE

REFERÊNCA - ANEXO C - PLANILHA DE PREçOS, não encontra guarida na doutrina e

nem na jurisprudência pátria.

A uma, porque o valor ofertado no lance e' perfeitamente exequível; e, dois, por a exigência

de se conigir a planilha apresentada durante o certame não pode resultar em aumento do

valor totaljá registrado que serviu de parâmetro comparativo entre os participantes, e isso

a Recorrente não fez, ao contrário. ofertou oreco olobal abaixo do seu inicial e que.

inclusive. não foi suoerado oela emoresa declarada vencedora: porém, a Comissäo

entendeu desclassificÂr a Reconente por esta não apresentar na nova planilha a
proporcionalidade dos preços entre o valor total inicial e o valor total final ofertado, como se

um mero exercício matemático de aplicação percentual não pudesse evidenciar que a

Recorrente ofertou nova proposta mais vantajosa. E, ainda que se diga o contrário, aquijá

refutando, não se trataria de fato novo.

Desclassificar empresa licitante ao argumento de não ter atualizado sua planilha de preço

após lance em pregão eletrônico tem sido refutado pelo Tribunal de Contas da União, ainda

que se trate de erro, verbis.

(Eno no preenchimento da planitha de formação de preço do ticitante não constitui motivo

sufrciede Wa a desr/assi@ da propúa, øuando a danilha ouder ær aiuslada sem a

necessidade de maioração do oreço ofertado. (Acórdão 1.ü1nU4 - Plenário)

destacamos.

Nesse contexto, se compreende possível permitir que a empresa ofertante da melhor

proposta poss€r conigir a planilha apresentiada durante o certame. No entanto. essa

ñ

6l
E

Av. 7 de lr4aio ,2716,1-ot. Agnus Dey
Bai¡ro: Santa Etelvina - Manaus - AM
Fones: 192) 3228 -3448 / 981374505

S ite : wuro¡.praquiva¡. com- b'r

€

E

Rua São Jorge com Rodovia Mario Covas, l,
Bairro: Coquei¡o - Ananindeua - PA
Fone: (91) 985524277

Email: parquiva@.rarouivar.com.br



Serviços de Orgonizoçtlo de Arquivos Ltdo.

momento da decisåo

que o valor da reconente (R$25.731.3&1.00).

e C ¡ 3rir.d.Erilrs¡ l¡lì h!rÞ, sr.Árlcr¡cær.corbÌ:,r :,,- ô:
û Hrsloírco rja drspula do lole

0¡1.. ñct. dor.9lro . P¡'r!!¿.ré
rri092o1enr022q0 PR€@rRo

rle20r! il l5 ¡7 !! PÂcGoÉ!Ro

rl6t0'! r1 tt 55 t6o ÞFEGøIÂO

PÊ€6æIRO

PÂÉGOEIRO

FFEGOE¡RÔ

r!æ?0r8 11 l9 r5 7¡9

r7æær¡€J00¡s2

effi or(.ffi úéùtrucoo¡PÀÆ@rv9s..i!fr¡.dús6 Tú
dGffi d€o.rD r.ú Þùdúo no ø, o mæ^$
b á6 9r l,øñ.r &3¡i¡ùstr.¿Þ¡øø.!!. @,tr¡or.!ã.d. ¿ de!æîÈo.Ë,¡1eôFIk.úr. ÞÅ*ÔúVOS .rdråôo: @. ¡ dli¡ Frôôn¡:.

No èú¡þ Ðr¡ @ôs (0nhJd6.ö..{@ 
^o 

f ør a r.J¡ ¡4'6 ñô oJ. d'.r$o
¡orrÉr t¿r! 6 rfr 4F.khø Èù. @ c6¿dô
CF."r¡ñor ¡o rüir. r; o 4.¡oqeroq,¡ '.¿û¡(ao.ô d¡ .l 09 10!3 ¡! .ø@ .d¡
Ð lr¡Èu: Àt. c.3 ûio,è¡t&! 

^ô 
t.are. 9l r.¡. ilig. ts¡oô 0o( coil.

â.:ú È.oero I .na'.r. PÂ Árolso! ¿ôñirô¡ ¡ !¡r(Êç¡6 . rc. {¡ øo e P/ov¡ 6.
Cú..iono ú¡ l¿m l¿ ¡l 10@r

a.'d ¡hú' ¡o. ÿùor.rDæ.¿áor :ô€dj¡ n.ñ i0 3

g0¡ lrø Sr *@dd Esuñ3 d.Ð'¡ñø o, ódædd F(oñloBóÉ coñ o d¡ñ 10 ¿ ø 6r¡
a.JrF60rrf.ôre:oøðq4É¿.d¡505 co'.'LÂcÁcÀoE iuF(r \G cFfo
do ûdo a 6r¡-03.ù4Þoo lôé¡ dillftc&.r¡ M üó. ño sÐ: ø PÊOEl

P.h.ilo þr.rôr 5 6 ; 9 Prè,rõo urñã

lr É þ10 16 25 
'r 

)1ì

(.Cà;¡d¿!.of.! cor06 eni..g... r.c!4o cÞt,û@

Li¡q d. ÞHt

. ie:!.¡doipo Þ¡c¡¡

¡0 É lorS 13 00 lt s9 PREGæ ao

sos coÀruNrcÂc;oE

to

2

l

5

6

,
I

o

rO

O¡1¡tsô'¡r¡^cè a

2¿@20r8 '2 35 16 ¡5t
2¡ 820ì¿ ?C lt ¡' 619

27rN?0r¿ 15 ?ô il 0¿9

?¿ æ lOrg 15 l0 rl 215

28@2Cr¿ jô 16¡1531

¡9æ ¡01¿ 17 0t l0¡ø
2909201È@ il 28 ¡i6
29 æ 20i¿ @ l¡ lr 121

?9@l0re !0!9 ¡0 14
29 0e tore :, 02 50 57¡

RS l0 5?: æ0@

R9 lt øc 755 ?S

R3 l1 60 755 73

RS ¡r l?5S1@
FS 3) OC 00000

RS 1160;55 N
R! 3¡ ¡00 920 66

RS l0 5oc 0ôo0J

lome ¿ù td¡*...Þ'
*cHrwr.r sEF9cos ÆrfilstRåltvos LroÂ

FFÀdOUrVÁF S€nv CCS Âoil OE CR6Ár àCÂC 0E Àç0U¡

ROvÅt trsfåo E s€F/rcos oE rttcÂfsrrcÂ Ù0Ä

sos ccr,'uNrcÀcÅo E !.'ÄRElrÀG Lto¡
SOFE IIIUE SNZÀEJRELI EPP

fCI BPOIECNCLOGIÁ CCTJ E trIF S i EI' PECUPÊÊÀgO

ooc s€cLFrTÝ sEFv cos DÉ raoÂ"rÀlrcÀLr..rÀoÀ

v€lL soluco€sEil co"ruhrcacÂÔrr0Á €PP

vÉLl SoLUCOES€r,'COr.luNrCÀCÀCLr0Å ÉFp

J)l¡5ho!,ñôri-o

Hi¡fu O ¡úra O¡ Þrry¡Þt. Þ@ß -

!f ü .*,."" 
"0" 

t oàtà ptúut.t r¡

N

6t
à

Av. 7 de lvlaio, 27 16, Lot. funus Dey
Bai¡ro: Santa Etelvina - Manaus - AM
Fones: 192) 3228-3448 / 981374505

S ite : www. præouiva. com- br

6 Rua São Jorge com Rodovia lv{ario Covas, 1,

f Bairro: Coqueiro - Ananindeua - PA
-Fone: (91)98552-6277

Email : parquiva¡ (òpr æ qviv ar com. br



w#ffi
Serviços de Orgonizocõo de Arquívos Ltdo.

C I :ì^:...eni !À i8iì I::!: ,:a..1..tcdàces-€combr -

rroi¿&e1¡r Præþ

t Fìrsloíico d¡ (ltsput¿ do loìe

,,n'o

D¡:¡. ro , ¿c 
'*t 

l,ò -

Lec¿^aa d¡e cor¿! co I pe ¿¿ f €ñç4€^, raar,ro aÀ¡r i ffin

ltoñt éat3'^tt¿to'

9OS COTUNTCÁCÅC É rÂFNEt r:3 LTDÁ

PREGOTIRO

,l B l0!? !á ¡] lá ol9

27 æ201t :6¡¡ r5¡7t

:7ætc1¿ r61709 !!l

05 r0 æ!8 ß¡t ¡9 9s

ù5 r0:c13 !5 0r 5e ç')9

0l ì0r¡:t rl 10 !ó 9ø

0J o¡0!c:t26199S

305 COr!!trCÅCÀC E

PRE6OE!RO

PRÀÅÂOUrVú SÊ¡VrCO3þr¡ oa mcùrzÅcåo oE

mÂúærvÁRsEÊv ccs
sr,r E cRcÁ!¡zÀcÀo æ

ao¡breSrr L[,Þ^1.! þd¡ü8.r.]c¡d¡@õ!¡@6úCo'¿tr.nt.¡øcffir¡c¡o
.È6ùo tsq rúr!. so9 cor-ruricÀcÀo t r.rúxEr 16 ddruùo, e!. . È.!ã¡
?M.n¿ 5. €rLrlÅoÁ

tio dl¡rio Ér¡ óåñcç.ónr.rrde.o.,{¡60 no ÉÉ.¡, ¿ 1.!! ¿æ¡ôs ño qù. ó: r¿roò:ô
¡5 rtr.t r9 ?! do ld40 e R.r.rtscr¡ Fro,,¡ É. cØ(. :o

olu'. cÀc¡o E il¡F(ÉÝr\G o ¡þ..ó¡'@ro !¡,¡
600 ñør 'q¡ r,!¡.¡"¡ rl¡o.! rolE(* 

^o'.1.1æe

F'.r¡óD P.C*ro lro¡!¡-r. . é,.¿ ¡@.r ô â0.^ó¡È.10 ó¡ ói ¡. rr¡.o p¡ ¡ à
.r¡r:¡(¿o ó¡ Frd¡ 4 Co¡r. o

cñ6øFd .6 4.r.rf¿dor oæ ¡r rh:ôdr.ð 4 E.rs 
"¡, 

¿. Àor - 6 ro20rt o'.ro:
cornùÉ¡@ ¡ 6la ráF¿
t((¡nr. e.u,¡o i.ñ.¿ód¡ roo! ¡r'o'¡Êc 6 rór¡ É. (ú..:c

ù{0 dm o.<'o doD'ùo d.'*u'(o.

v¿ro9 ¡o,.rd¡r ¡,r:.¡.¡o ce ¡.cL !ô È¿3.¿& no Àcrdô i er:r201¡ ICU - r !:r cla
.<o.ootñr4noó¡¡¿- ,.€elors¡(¡io rÞ,r.
o-¿ ôãolô. -os Éér r @ý-. !rd? d...',.(¡. é¡ cul hl

r0

t1

r2

r¡

15

r6

11

rg

!9

ð

. t.tL..!õs9. Þ¿t.¡

Oålå tsc,3;¡rcè a

29 @ ¡0i¿ :5 0l ¡¿ ll2

29 0¿:0.3 :5 05 t5 rtr
29 æ'20iS '5 0í 05 !l
:! æ 201¿ r5 0ô 0t ll0
11 æ 2l_¿ '5 C6 13 l¿ì

:E æ :0:e 15 0ó 51 199

2a o9rð1ã !5 07 ô5 2tl
19 Þ ?0r3 .J 0;09 9r¿

RS ll 0or c0001

Ês l0 101 0c9 
'1

;ÊcBr!u,.r sÉRýcos Åo... '¡ sÌF;rlcs LroÅ

!€LLr SoLLCCES Ê[ CO.!úr.ra,1c: C LIDÀ EFP

PRÂ ÀFCUTVÀF SERYTCCS ÁÐil ÛE OA6Âr :;ø.O Ðt ¡ÂOUl

FOÝ-L Ctet;Ot 9€FL C :irE rl.lÊ, ¡r'CÀ rrL-
sós cô,.'uÈrcÅcÁó E rÅRrFl i6 rlnÀ
ÀFCHrlull 9ERV,aCS Â0t' .J SIRÅl¡y¡S tlÔÀ

vErLl soLUcoÉs Er,t co,.rú¡,rcÁcÁo Lf0À €PP

FÊÅ úOL vÁR SEFVTCCS;0r,1 CE ORCÀr,l¡CÄa CE ÁFO!r

ì¡.9',:org 12 52 t5 ù!¿ ;.rrr¡r¿di

@ O t*.* "0" 
t pàtà ptúuß.

Por outro lado, e' importante sinalizar que a lei de licita@es, ao prever a poss¡bilidade de

realizÂÉo de diligências (art. 43, S3o), expressamente vedou a inclusão poster¡or de docu-

mento ou informaçåo que deveria constar originalmente da proposta. Nesse sentido assen-

tou o TCU:

"Não cabe a inabilitação de licîtante em razão de ausência de informaçöes gue possarn ser

suprídas pr meio de diligência, facultada plo art. 43, S 3, da Leí 8.666/93, desde que não

resulte inserção de documento novo ou afronta à isonomia entre os participantes." (Acórdão

2873f2014- Plenárío e Aúrdão 2.g6nØ5- Plenário).

Na mesma esteira,

"RECURSO ADM/INISTRAT|VO. qREGÃO. CORREçÃO ptÅNtLHA DE CUSTOS E

FORMAçAO DE PREçOS. POSSTB/L |DADE. PRTNCIPTOS DA RAZOABTLTDADE E DA pRO-

PORCIONAUDADE 1 - No casoveñente, veriñca-se que agiu æm aæfto o Sr. Pregoeiro, ao

permitir a regularizaçâo das inconeçöes na Planilha de Cusfos e Formações de Preços, pela

vencedora do Pregão no 31f2016, uma vez que desclassiñcar a prcæsta mais vantaiosa e

ñ

6
E

Av. 7 de lvfaio,27l6,Lot. Agnus Dey
Bairro: SantaEtelvina - Manaus-AM
Fones: 192) 3228 -3448 / 981374505

Site : www. Dræquivar.com- br

; Rua São Jorge com Rodovia lvlario Covas, l,
f Bairro: Coqueiro - Ananindeua - PA
EFon., (gl)i8s524277

Email: parquivar@.prarquivar com.br



PR 0uf\44R

.I Av. 7 de N{aio, 27l6,Lot. funus Dey ä Rua São Jorge com Rodovia lvlario Covas, l,
fi Bairro: Santa Etelvina - Manaus - AM fr naino: Coqueiro - Ananindeua - PA
lFones: (92\3228-34481 98137{505 -Fone: (91)985524277

Serv¡ços de Orgonizoçðo de Arquivos Ltdd.

e da razoabilídade. 2 - Recwso ænhecido e desprovido." (TRE-ES - PA: 14217 VITÓR\A -

ES, Relator: HELIMAR PINTO, Data de Julgamento: O5tWf2016, Data de Publicação: D,lE -

Diário Eleffiniæ da Juúítp Eleitoral do ES, Data 21/O912016, Página 6/. (destacamos)

Se a jurisprudência sinaliza a impossibilidade de desclass¡f¡car proposta em v¡rtude de supo-

sto erro, quanto ma¡s a deconente de mero "ajuste" pelo percentual do desconto apl¡cado.

"ADMTNISTRAzVO. L|C|TAçÃO. PREGÃO. SERV//çO DE MANUTENçÃO DE AR CONDË

cto NADo. PROPOSTA RECU SADA. DESCLASSI F \CAçAO. M EDt DA DESARRAZOADA.

AJUSTES NA PLAN\LHA DE CUSTOS. ADEQUAçÁO À FÓRUMULA EX\G\DA NO EDtrAL.

POSSIB//Li/DADE. ADOçAO DATÉ,CN\CA DA MOTTVAçÃO REFERENC/,ADA (pER RELA-

TtoNEM"). AUSÊNCIA DE NEGATTVA DE PRESTAçÃO JUR(SDICIONAL. ENTENDT-

MENTO DO Sf¡. 1. Cuida-se de apelação e re,??essa obrigatória de sentença que concedeu

a segurança imptada para, ænfrtmando a liminar, "anular o ato admini*ativo - e os efeitos

por ele yoduzidos - que excluiu a imptrante do certame n.o 59335.000229f2U0-95 (Pregão

Eletôniæ n." 03f2O11) e Fra declarar a invalidade dos afos praticados desde 10.06.11,

quando foi determinada judicialmente sua suspensão". 2. A mais alta Corte de Justiça do pals

iá frrmou entendimento m sentido de que a motivafu referenciada ("pr relationem") não

constitui negativa de or-e$.ação jurisdicional, tendo-se pr cumprida a exigência ænstitucional

da fundament@o das declsôes judíciais. Adota-se, pftar¡to, os tetmos da sentença æmo

razöes de decidir. 3. "A impetrante participou do Pregão Eletrônico n.o 03/2011, do tipo menor

prep global e, dwatúe o æftame, antecipu-æ na ofeña do melhor lanæ (t. 90), prém, aýs
apresentar os documentos especificados no edital, teve sua proposta recusada pelos se-

guintes motiws: (i) não tería apllnfro, em sua danilha & cuýos, o fator de Bonîfrcação e

Despesas lndiretas - BDI sobre o total de valores de EPl, fardamento e Wças (...)". Apesar

de a ïxrtañe haver apreæntado recußo adminiýatiw ænta a recusa de sua prop#a, a

pregoeira não o acolheu (...)". 4. "Mesmo enôneo o preenchimento da planilha dos cusfog a

solufio adotúa pela pegæira, de elimin@o imediata da prop#a, moýou-se desana-

zoada, de um caráter marcadamente fomallýico, sem levar em conta as próprias diretivas

¡ptmativas i¡rcideñes na esÉcie. Deveras, a Lei n." 6.ffit93 deixa espp à æmissão lici-

tante para promover esclarecimenfos soôre a proposta apresentada, sem a sua obrigatória

elimín@ sum&ía, em ææ & øtýafadas impreci*s tK, curso do proædimento. (...) Ob-

st¡ø &ouqão à fótmula exkýth æb edital. ffindo. eñfu. ær satreada mesmo aús a

Email: .com.br






